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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/2025
DATA:           28 de agosto de 2025.
SbMULA:   Promove    alterag6es    na   Lei    Complementar   n°

109/2014, de  19 de dezembro de 2014,  e da outras

providencias.

R0BERT0    DORNFR,    PREFFITO    MUNICIPAL    DE
SINOP, ESTADO DE MAT0 GROSSO, no uso de suas atribuic6es legais, faz saber que, a
Cinara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar;

Art.   1°.   Esta   Lei   Complementar   promove   alterag6es   na  Lei
Complementar n° 109, de 19 dezembro de 2014, que institui o C6digo Tributdrio do Municipio
de Sinop.

Art.  2°.  0  art.   165  da  Lei  Complementar  n°  109/2014  passa  a
vigorar com a seguinte redapao:

"Art.   165.  A  base  de  cdlculo  do  imposto  6  o  preco  do  servi¢o,

sobre  o  qual  incidird  a  aliquota  de  4%  (quatro  por  cento),  com  excecdo  dos  servi¢os  !e
constrapao   civil   previstos   nos   subitens   7.02   e   7`05   da  Tabela   1   do  Anexo   11   desta   Lei
Complementar  sobre  as quais  incidird a aliquota de  2% (dots por cen[o),  das  instituic6es  de
eusino sobre  as quais incidird a aliquo[a de  3% ([res  por cento)  e as  instituic6es financeiras
sobre as quais incidird a aliquota de 5% (cinco por cento). "

Art.  3°.  Modifica a redapao do  art.167 da Lei  Complementar n°
109/2014, que passa a vigorar conforme segue:

"Arl`   167.  As  empresas  prestadoras  dos  servicos  previstos  nos

subitens  7.02   e   7.05   da  lista  de   servicos   constantes   da  Tabela  I  do  Anexo   11  desta  Lei
Complementar,  quando  aplicarem materiais  que  se  incorporarem a obra permanentemente,
poderdo deduzi-los de base de cdlculo do ISSQN devido, desde que prodrzidas pelo prestador
fora do local da obra e que estejam destacados e comercializados com a incid6ncia do lmposto
sobre Circulaqdo de Mercadorias e Servi¢os -ICMS.

§ 1°. 0 direito a deducdo s6 poderd ser exercido se o contribuinte
apresentar  as  notas  fiscais  dos  materials  incorporados  a  obra,  produzidos  pelo  pr6prio
prestador,  e  que  tenham  como  destinatdrio  o  tomador  dos  servicos,  devendo  constar  no(s)
respectivo(s)  documen[o(s)  fiscal(is)  o  local  da  obra  com  a  descriqdo  do  CNO  -  Cadastro
Nacional  de  Obras,  al6m  do  comprovante  de  recolhimento  do  lmposto  sobre  Circulapdo  de
Mercadorias e Servi€os -ICMS, sendo que, as Notas Fiscais deverdo ser anexadas no processo
administra[ivo de solicitaqdo de Alvard de Construqdo.

§2°.  A  deducdo  na  nota fiscal  dos  materials  previstos  no  caput
des[e artigo dependerd da andlise da Fiscaliza¢do Tributdria que somehie poderd deferir ou
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indef;erir essa dedu¢do mediante decisdo motivada apresentada nos autos do pr6prio processo
administrativo do Alvard de Construqdo.

§3°.  0 proprie{drio do im6vel ou respons_dvel pelo recolhimentp
do imposto,  lomador  dos  se;vicos  dos -subitens  7.92  ?  7.05  da ljlsta de. servi€oS  Cgrst,a,nEte ,d.oo
Anex611 da Tabela I desta Lei Complementar, poderd optar na forma dos artigos 63,  165,178
e  178-A,  pelo recolhimento  do  ISSQN pelo  regime  d_e  estimativa  or real:  d:ven.do  f.next:r  ?
requerin;ento  no  sistema  disponiofilizedo  pela  prefeilura  antes  da  emissao  do  Alvard  de
Constru¢do.

§4°`  As  normas  estabelecidas  nesta  Lei Complementar aplicam-
se  tamb6m  ds  empresas  domiciliadas  em  outros  municipios,  porem  que  e_xe.cu.tar .aq¥i  os
servi¢os descrito; nos subitens 7`02 e  7.05  da lista de servi¢os disposta na Tabela I do Anexo
11 desta Lei Complementar.

§5°. A Prefeitura Municipal utilizard como ref iereneia de cdlculo
da  coustru¢do  civil  o  valor  total  da  Tabela  CUB  -  Custo  Unitdrio  Bdsico  qa  Fo_ystruqd?
desoneradd,  ou outra [abela que venha  subslituir, fornecida pelo  Sindicato  da lndalstria da
Constru¢ao Civil do Estado de  Ma[o Grosso ~ SINDUSCON MT,  aplifando c?mo referencia
os indicadores do mos de dezembro do ano anterior como pardmetro do exercicio corrente.

§6°.  Os  profissionais  liberais  na  area de  coustrugdo  civil  terdo
que recolher  lssQN por prof eto apresentado, corforme Tabela de  Honordrios  Profissionais
Bdsicos da Associacdo Brasileira dos Engenheiros Civis - ABENC/MT.

§7°.  A pessoa ftsica ou juridica, proprietdria de im6vel,  quando
da edifica¢do terd que possuir cadastro imobilidrio na Prefeitura para cobranca de Alvard de
Constru¢do e ISSQN da mdo-de-obra.

§8°.  Para  as  Sociedades  Uniprofissionais  Simples,  optahies  do
"Simples Nacional", ndo serd permitido o recolhimento de ISSQN fixado. "

Art.   4°.   A   Lei   Complementar   n°   109/2014   passa   a   vigorar
acrescida do Art.178-A, conforme segue:

"Art.178-A.  A apuracao do imposto sobre  obras  de constru¢do

civil, previstas nos subitens 7.02 e 7.05 da lista de servicos constante do Anexo 11 da Tabela I
desta Lei Complementar, poderd ocorrer na modalidade de estimativa, confiorme requerimento
realizado pelo proprietdrio do im6vel ou responsdwel pelo recolhimento do impos{o antes  da
expedi¢do do Alvard de Cons{ruqdo.

§1°.  Para fins deste artigo, no exercicio de -2026, o imposto serd
calculado segundo o crit6rio disposto no §5° do artigo  167 e considerando o lipo de projeto a
ser execu[ado, nas seguin[es condiq6es :
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I  -  Na  hip6tese  de  op¢do  de  pagamento  em  pdrcela  inica,
efetuado at6 o vencimento, sera concedido un desconto de  38%o (lrinta e oi{o por cento) sobre
o valor da guia;

11 -Na hip6tese de opcdo de pagamento em a[6 6 (seis) parcelas,
efieluado ate o vencimento, sera concedido urn desconto de  33% (trinta e tres por cento) sobre
o valor da guia;

Ill  -Na  hip6tese  de  opcdo  de  pagamento  em  ate   12   (doze)

parcelas,  efetuado  ate  o vencimento,  sera  concedido  urn desconto  de  28%  (vinte  e  oito  por
cento) sobre o valor da guia.

§2°.  Para fins deste artigo, rro exerc{cio de 2027,  o imposto serd
calculado segundo o crit6rio disposto no §5° do arligo  167 e considerando o tipo de projeto a
ser executado, nas seguintes condi¢6es :

I  -  Na  hip6tese  de  op¢do  de  pagamento  em  parcela  inica,
Ofetuado ate o vencimento,  sera concedido un descon[o de 33% (trin[a e tres por cento) sobre
o valor da guia;

11 -Na hip6tese de opcdo de pagamento em ate 6 (sets) parcelas,
efetuado ate o vencimeuto, sera concedido un desconto de 28% (vinte e oito por cento) sobre
o valor da guia;

Ill  -Na  hip6tese  de  op¢do  de  pagamento  em  ate   12   (doze)

parcelas,  efetuado  ate  o  vencimento,  serd  concedido  un  descon{o  de  23%  (vinte  e  tres  por
cento) sobre o valor da guia.

§3°.  Para fins  deste  artigo,  a  partir  do  exercicio  de  2028  em
diante,   o   imposto   sera   calculado   segundo   o   crit6rio   disposto   no   §5°  do   artigo   167   e
considerando o tipo de proje[o a ser executado, nas seguintes condic6es:

I  -  Na  hip6tese  de  opcdo  de  pagamen[o  em  parcela  inica,
efetuado ate o vencimento, sera concedido un desconto de 28% (vinte e oito por cento) sobre
o valor da guia;

11 -Na hip6tese de opcao de pagamento em ate 6 (seis) parcelas,
efieluado ate o vencimento,  sera concedido urn desconto de 23% (vinte e tres por cento) sobre
o valor da guia;

Ill  -  Na  hip6[ese  de  op¢do  de  pagamehio  em  ate   12   (doze)
parcelas,  efetuado ate  o vencimenlo,  serd concedido urn desconto de  18% (dezoito por cento)
sobre o valor da guia.

§4°. 0 valor das parcelas descri[as nos pardgrafos anteriores ndo
poderd ser inifierior a  150 (cento e cinquenta) Unidades de  Referencia -UR'S.

§5°.  Os  descontos  previstos  nos  pardgrof;os  1°  ao  3° ndo  serdo
objeto de restituicdo ou compensaqao.
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§6°. A diferexpafavordvel ao contribuihie de que tr.ata o art.17?,
§5°, b, quando a obra houve; sido e;quadrada pe Ofericdo_por e.stim.atiy.?, serd apurad? pelo_,urn;tod; do CUB, observado o enquadrramento do projeto. Do valor da dif elgp¢a.c!p¥rada se.rd

deduzido,  previamente,  o valor icon6mico dos descent?s.previsto: ros  §§1° a 3° des!e ?,rtigo
efetivame;te fruidos, somente o excedente serb passivel de restituicao ou compensapao. "

Art.   5°.   A   Lei   Complementar   n°   109/2014   passa   a  vigorar
acrescida do Art.  189-A, conforme descrito abaixo:

"Art.  I 89-A. Ndo ineide o ISSQN sobre os servi€os de construcdo

civil previstos nos subitens 7.02  e 7`05  da lista de  servi¢es const?nte d? Tab_elq I d`o Anefo 1.I
desta Lei Complementar, quando realizados sob regime de mutirdo ou ge mdo de ?bra pr.6pria
das  construt;ras  e  incorrioradoras,  observadas  as  condic6es  e  exigencias  estabelecidas  em
regulamento.

§1°.  Considera-se  regime  de  mutirdo  os  servicos  realizados  de
f;orma coletiva para  execu¢do  de  obra residencial unifamiliar,  de  ¥so pr6pr!o.e  Pe  car.dter
econ6mico, ou 6m prol de uma aqao social, realizada sem remunera¢do pecunidria de qualquer
natureza.

§2°.  Considera-se  regime  de  mdo  de  obra  pr6pria  os  servicos
realizados    dire[a   e    integralmente   pela   pr6pria   construtora,    utilizando   seus   pr6prios
funciondrios   e   recursos.   figurando   ainda   como   a   incorporadora   do   empreendimento
imobilidrio em execucdo e sobre terreno de sua exclusiva propriedade`

§3°.   Em  caso  de  descunprimento  de  qualquer  das  condi¢C)es
previslas   em   regulamento,   a   autoridade   tributdria  ford   o   lanqamento   d?   ISS_QN   p_or
arbi[ramento,   ao   titular   de   obra,    corf)rme   estabelece   o   artigo    182,    §4°   desta   Lei
Complemenlar. "

Art.  6°.   Esta Lei  Complementar entra em  vigor na data de  sua

publicapao.

Art. 7°. Ficam revogadas as disposic6es em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 28 de agosto de 2025.

RothzREDZR^
Prefeito Municipal

DORNER

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
Av. das Embaabas,1386  -  Centro  -  Fone:  (66) 3520-7200

Caixa Postal 500  -CEP78.550-206  -Sinop  -MT
VWM.sjnop.mt.gov.br



SINOP
PREFEITURA

MENSAGEM AO PROJETO DF LEI COMPLEMENTAR N° 004/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Remetemos para analise e aprovacao desta Casa de Leis o Projeto de Lei Complementar supra
que"Promo;e alterap6es na Lei Complementar n°  109/2014, de  19 de dezembro de 2014, e dd
outras providencias. ".

A  presente  proposta  legislativa  tern  por  finalidade  adequar  a  legislacao  municipal  ao
entendimento consolidado pelos Tribunals Superiores quanto a base de calculo do ISSQN
incidente  sobre  a  construcao   civil.   Em   2024,  tanto  o   Supremo  Tribunal   Federal  (RE
603.497/MG-Tema247)quantoosuperiorTribunaldeJustica(AglntnoAREsp2486358/SP,
julgado em 13/05/2024) firmaram o entendimento de que a dedugao da base de calculo somente
e admitida em relagao a materiais produzidos pelo prestador fora do local da obra e submetidos
a incidencia do ICMS, vedando-se a exclusao de insumos adquiridos de terceiros ou produzidos
no pr6prio canteiro.

Nesse contexto, o Municipio de Sinop/MT passa a adotar como refer6ncia o valor integral do
CUB/m2 (Custo Unitalio Basico da Constru9ao) divulgado pelo SINDUSCON/MT, conferindo
maior seguranca juridica, padronizacao e transparencia a apuracao do imposto, al6m de corrigir
distorc6es que decorrian de intexpretap6es anteriores.

A16m disso, o Projeto estabelece aliquota diferenciada de 2% para os servicos de constru¢ao
civil  previstos  mos  subitens  7.02  e  7.05  da  lista  de  servicos,  compatibilizando  a  legislacao
local  com os  parametros  da LC  116/2003  e  da LC  157/2016,  que  fixam  limites  minimos  de
aliquota.   Introduz-se  tambem  disciplina  especifica  para  o   recolhimento  por  estimativa,
prevendo descontos progressivos ao contribuinte que optar pelo pagamento antecipado, o que
estimula a regularidade fiscal e proporciona maior previsibilidade de arrecadaeao.

Importa  destacar  que  os  descontos  concedidos  configuram  hip6tese  de  rentincia  de
receita,  sujeitando  o  Municipio  ao  cumprimento  das  exigencias  do  art.  14  da  Lei  de
Responsabilidade  Fiscal,  razao  pela  qual  a  proposta  foi  instruida  com  estimativa  de
impacto financeiro e medidas de compensacao. A observancia desse dispositivo 6 essencia]
para assegurar a responsabilidade na gestao riscal, evitando riscos de res|)onsabiliza¢ao
do gestor e garantindo equilibrio orcamentario.

Por fim, a proposta esclarece hip6teses de nao incidencia em obras executadas sob regime de
mutirao ou com mao de obra I)r6pria de construtoras e incoxporadoras, resguardando situap6es
em que inexiste prestagao onerosa de servigos a terceiros.
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Portanto,  trata-se  de  medida que  alinha a legislapao  municipal  a jurisprudencia consolidada,
corrige  distorc6es  na  apuragao  do  imposto,  garante  seguranga juridica  aos  contribuintes  e
reforca a arrecadacao municipal em bases legais s6lidas.

Certo de poder contar com o apoio dos nobres Vereadores para aprovagao do presente Projeto
de Lei Complementar, renovo protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Rofldef%giENE~R
Prefeito Municipal
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DEMONSTRATIVO DE IMPACT0 0RCAMHNTARIO E FINANCEIRO
REN¢NCIA DE RECEITA

ART. 14 DA LC 101/2000 -LRF

1. OBJETIV0

Reducao  da  aliquota do  Imposto  Sobre  Servigos  de  Qunlquer Nature2a -  ISSQN,  incidente
sobre os  servi9os descritos nos  itens 7.02 e  7.05  da Lista de  Servicos constante do Anexo  11,
Tabela I, da Lei Complementar Municipal n° 109/2014, de 4% (quatro por cento) para 2% (dois
por  cento),  mediante  alterapao  do  artigo   165   e  inclusao  do  artigo   178-A  na  referida  lei
complementar.

2. BASE LEGAL

Considerando  o  Art.11   da  Lei  Complementar  N°   101   de  04  de  maio  de  2000  (Lei  de
Responsabilidade Fiscal -LRF):

Art.  I I. Constituem requisitos essenciais da responsabilidade na gestao fiscal a instituicao, previsao
e efetiva alTecadapao de todos os tributos da competencia constitucional do ente da Federacao.

Considerando  o  Art.   14  da  Lei  Complementar  N°   101   de  04  de  maio  de  2000  (Lei  de
Responsabilidade Fiscal -LRF):

Art.  14.  A concessao ou ampliagao de  incentivo ou beneficio de natureza tributdria da qual decorra
rendncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio  em  que  deva  iniciar  sua  vigencia  e  mos  dois  seguintes,  atender  ao  disposto  na  lei  de
diretrizes oxpamentdrias e a pelo memos uma das seguintes condic5es:
I - demonstracao pelo proponente de que a renincia foi considerada na estimativa de receita da lei
or9amentaria,  na  forma  do  art.12,  e  de que nao  afetara as  metas  de resultados  fiscais  previstas no
anexo pr6prio da lei de diretrizes orgamentarias;
11 - estar acompanhada de medidas de compensa¢ao, no periodo mencionado no caput, por meio do
aumento de receita, proveniente da elevapao de aliquotas, ampliacao da base de calculo, majoragao
ou criagao de tributo ou contribuicao.

§  1° A  rentlncia compreende  anistia,  remissao,  subsidio,  cr6dito  presumido,  concessao  de  isencao
em carater nao geral, altera¢ao de aliquota ou modifica9ao de base de calculo que implique reducao
discriminada  de  tributos  ou  contribuic6es,  e  outros  beneficios  que  correspondam  a  tratamento
diferenciado.

§ 2° Se o ato de concessao ou ampliaeao do incentivo ou beneficio de que trata o caput deste artigo
decorrer da condi9ao contida no inciso 11, o beneficio s6 entrara em vigor quando implementadas as
medidas referidas no mencionado inciso.

§ 3° 0 disposto neste artigo nao se aplica:
I  -as  alterageies  das  aliquotas  dos  impostos  previstos  nos  incisos  I.   11,   IV  e  V  do  art.   153  da
Constituicao,  na forma do seu  §  1°;
11 - ao cancelamento de debito cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobranca.

Considerando o § 6° do Art.150 da Constitui9ao Federal de  1988:

§  6°  Qualquer  subsidio  ou  isen9ao,  redu¢ao  de  base  de  calculo,  concessao  de  credito  presumido,
anistia ou remissao, relativos a impostos, taxas ou contribui¢6es,  s6 podefa ser concedido mediante
lei   especifica,   federal,   estadual   ou   municipal,   que   regule   exclusivamente   as   mat6rias   acima
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enumeradas ou o correspondente tributo ou contribuicao, sem prejuizo do disposto no art.  155, § 2.°,
XIl,  g.

Considerando o § 6° do Art.165 da Constituigao Federal de  1988:

§6°0projetodeleiorgamentdriaseraacompanhadodedemonstrativoregionalizadodoefeito,sobre
as receitas e despesas, decorrente de isengdes, anistias, remiss6es, subsidios e beneficios de natureza
financeira, tributaria e crediticia.

3. ESTIMATIVA E COMPENSACA0 DA RENtJNCIA Im RECEITA -Art. 14, Inciso
I.

Para a apurapao  da renincia de  receita,  considerou-se  o  potencial  de  arrecadagao  do  ISSQN
incidente  sobre  os  servicos  de constru9ao  civil  constantes  da Lista de  Servigos do  Anexo  11,
Tabela I,  da Lei  Complementar n°  109/2014.  Tal  calculo  fundamenta-se  na pacificapao  pelo
Supremo Tribunal Federal (RE 603 .497/MG) do entendimento firmado pelo Superior Tribunal
de  Justiga,  no  sentido  de  que  a  base  de  calculo  do  ISSQN  na construgao  civil  nao  admite  a
dedueao  do  valor  relativo  aos  materials  empregados,  exceto  quando  estes  forem  produzidos
pelo prestador fora do canteiro  de obras e comercializados  separadamente  com incidencia do
ICMS.

Adicionalmente, foi considerada a redugao da aliquota vigente, de 4% para 2%, como medida
voltada  a  mitigar  os  efeitos  econ6micos  locais  decorrentes  da  aplicagao  da  referida  regra
jurisprudencial do STJ.

Tabela I. ESTIMATIVA E COMPENSACA0 DA RENtJNCIA DE RECEITA

TRIBU MOI)ALIDAI)E
SBTORES/PROG-S/ RENthlcIA DE RECEITA PREVISTA cOMprfusACAO

TO BENEF]CIARIo 2026 2027 2028 I

ISSON

1  0  -  Redu¢ao  da Al`quota do  ISSQN  de 4% Consrfu¢ao Clvil  -

RS   34447.481.17 R$  36  080  291.77 RS  }7 790 497,59
A  renincia foi  conslderadapara  2% dos  ilei`s  7 02 c  7  05  da  Lista de Conmbulnte§  Pessoa

Scrvicos  constante do  Anexo  11  Tabel8  I F`slca  e  Jun'dica na eslimativa de Teceita daleiorcanentdrLa,dessa

lssoN

I  I  , Descontos  aplicedos pare a  pagamen(o

Consm¢ao Civil  -

RS    11  367  668.79 R$ 9 645  294.73 RS  7 922  920.67

antecLpado  da estL[TLativa  do  [SSQN  -  Media  de foma nao afetara as metas
33% para  2026  -  Media dc  280/o pars 2027  - d¢  resul[ados riscals

Media de 230/o pan  2028  -  Conccssao  de prevLstas no  a7iexo  pr6prlo
mcentivo  em  Carater nao  gc]al  (Incentlvo Conmbuit`(es  Pessoa da let  de  diretnzes

Fiscall Flsi¢a  e Juridica orcamenlinas

TOTAL R$  4S.815.149.96 RS  45.72S.586.SO R$ 45.713.418.26

4. MEMORIA DH CALCUL0

Item 1.0 -Reducao da Aliquota do ISSQN de 4% para 2% dos items 7.02 e 7.05 da Lista
de Servi¢os constante do Anexo 11 Tabela I

PARA 0 AN0 DE 2026:

Para obtencao do montante a ser renunciado no exercicio de 2026, utilizou-se como referencia
a diferenca entre o potencial de arrecadagao resultante da aplicacao da aliquota atual de 4%
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sobre a media da metragem quadrada de emissao de Alvara de Construgao mos exercicios de
2022, 2023  e 2024, multiplicada pelo valor da tabela CUB  correspondente a cada Padrao de
Construgao; e o valor apurado com a aplicagao da aliquota proposta de 2% sobre a mesma base
de calculo.

A estimativa da rendncia, de que trata o presente item, abrange os valores do ISSQN incidentes
sobre a emissao de notas fiscais relativas as atividades descritas nos itens 7.02 e 7.05  da Lista
de Servicos constante do Anexo 11, Tabela I, da Lei Complementar n°  109/2014, considerando
que  tais  valores  constam  da  base  de  calculo  do  imposto  apurado  mediante  afericao  real  da
metragem quadrada de construgao.

Abaixo sera demonstrado os calculos para apurapao dos valores:

benlRedu<lo dr ^LLal]oi. 6o tssQ\. . OBRAS d. 4.. o.r]  !'. R'® tJ`, R8-B ms
66  579  77 '  lso \T6  39 J70  738J 7 R§                                      6.<17Jelj,  I

norRed   iod.^liQueiaaolsso\',OBRAsdeJ®.pin l.. Rl-}'8JSO  J16  03 „\\ R,}.86S 69\ '0 R16-}I8i8 see.ou

as                                  I I.I.4j68.7  I
0{I'caRedu<lo dl ^bquota de rssQ\' -OBRAS a. j'. ijm i..

`\ R8A |'u
5  16J  8' :1166  '5 !  5 :6 699 J6

bra CAI€-\' CSLJL}' CSL.IG\'
RS             8J13,J'„,  I
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tron A,lQ

Redufio d. ,\lioco`i de rssQ`. . OBRAS d. 4./. pan : . , !  861  i: RS              Ij{lj±

I
~

Redurio d. AliQuoti do ISSQ\ . OBR^S d. 4t. oap :.. OOJ',5.': u3         a.\005,5Jl=

PARA 0S ANOS DE 2027 E 2028:

Para apuragao dos valores a serem renunciados mos anos de 2027 e 2028, foi aplicado sobre o
montante estimado para os exercicios de 2026 e 2027 o indice da corregao do INPC acumulado
no periodo de Dezembro de 2023 a Novembro de 2024 de 4,74%, conforme o art.  6° do C6digo
Tributario Municipal.

Item 1.1 -Descontos ap]icados para o pagamento antecipado da estimativa do ISSQN -
Media de 33% para o exercicio de 2026 - Media de 28% para o exercicio de 2027 -
M6dia de 23% para o exercicio de 2028 - Concessao de incentivo em Carater nao geral
(Incentivo Fiscal)

Para a apura?ao do montante a ser renunciado no exercicio de 2026, 2027 e 2028 foi adotada
como metodologia a media dos descontos a serem concedidos no ambito do Regime de
Estimativa, com base no calculo da Tabela do Custo Unitdrio Basico da Construgfro -CUB.
Considerou-se, para tanto, a media da metragem quadrada de emissao de Alvaras de
Construcao mos exercicios de 2022, 2023 e 2024, multiplicada pelo valor do CUB
correspondente a cada padrao de construgao.
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Abaixo sera demonstrado os calculos para apuragao dos valores:

Item a,-a9,S®1\},- P„4      OcO R8-BI.a,,JS8jl Pro   \SS\\®,6 701u }ODl^ Dtsco}|O.,-.\SO.,69$9lJl=JJ'95.67I.49902|J,
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5. DEMONSTRATIV0   QUE   A   RENUNCIA   DE   RECEITA   FOI   CONSIDERADA   NA
ESTIMATIVADALOAEQUE,PORTANTO,NA0AFETARAASMETASDERESULTADOS
FISCAIS PREVISTAS NA LDO:

0 hist6rico de arrecadapao do ISSQN sobre os servicos de construgao civil (items 7.02 e 7.05)
das empresas prestadoras de servicos, ate a presente data, se pautou no art.167,  §  Ilo, da LC
109/2014. Desta forma, a arrecadapao prevista nas leis orgamentarias anteriores e na vigente
ja consideraram a dedngao de 50% sobre o total dos servigos para fins de tributa9ao. Neste
sentido, a alteragao da aliquota de 4% para 2% nao afeta as metas fiscais, uma que vez que
tais valores nao compunham as previs6es de receitas anuais.

Da mesma forina, o ISSQN estimado aplicado sobre as obras de constru9ao civil se utilizava
do regramento previsto no  art.167,  §  Ilo, da LC  109/2014 combinado com o Decreto
234/2018, onde era tributado o imposto sobre 50% do "custo mao de obra".

Sendo assim, em comparapao com o entendimento atualmente pacificado, mesmo com a
previsao de uma potencial arrecadagao, os valores ora apresentados em Renincia de Receita
nao causarao impacto nas receitas oxpadas para o exercicio de 2025, tampouco afetarao as
metas fiscais prevista na LDO, vez que tais valores n5o compunham as previs6es de receitas
anuais ate a presente data.
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6. ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

Declaro para todos os fins, em conformidade com o exposto acima, que a presente renbncia de
receita ja esta prevista no oxpamento fiscal vigente, nao afetando assim, as metas de Resultado
Primario e de Resultado Nominal da LDO 2025.

Sinop, 28 de agosto de 2025.

RofffafD%R=E;
Prefeito Municipal
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IVETE MALLMANN FRANKE
Secretaria Municipal de Finangas e Or¢amento
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